


KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị công bố và trao Quyết định của Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam đối với 70 trường hợp người Lào cư trú trên địa bàn huyện Kỳ Sơn, tỉnh Nghệ An



Thực hiện Quyết định số 1657/QĐ-CTN ngày 01/10/2019 của Chủ tịch nước Cộng hòa XHCN Việt Nam về việc cho nhập quốc tịch Việt Nam. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị công bố và trao Quyết định của Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam đối với 70 trường hợp người Lào cư trú trên địa bàn huyện Kỳ Sơn, tỉnh Nghệ An với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Bảo đảm quyền con người, quyền công dân, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của người di cư tự do và kết hôn không giá thú, tạo nền tảng cho việc giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo an ninh quốc phòng ở khu vực biên giới. Củng cố mối quan hệ hữu nghị, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện giữa hai nước Việt Nam – Lào.

b) Tạo điều kiện thuận lợi cho người di cư tự do và kết hôn không giá thú ổn định cuộc sống, hòa nhập vào đời sống kinh tế - văn hóa - xã hội.

2. Yêu cầu

a) Đảm bảo việc tổ chức Hội nghị Công bố và trao Quyết định của Chủ tịch nước cho người nhập quốc tịch Việt Nam đối với người di cư tự do và kết hôn không giá thú được thực hiện theo nghi thức trang trọng, ý nghĩa, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

b) Xác định cụ thể nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG:

Công bố và trao Quyết định của Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam cho nhập quốc tịch Việt Nam đối với 70 trường hợp người Lào cư trú trên địa bàn huyện Kỳ Sơn, tỉnh Nghệ An.

III. THÀNH PHẦN:

1. Đại biểu trung ương

Đại diện Lãnh đạo: Bộ Tư pháp; Bộ Ngoại giao; Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp; Phòng Quốc tịch - Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp.

2. Đại biểu cấp tỉnh

- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh - Chủ trì;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh và các chuyên viên có liên quan;
- Đại diện Lãnh đạo các sở, ngành: Ngoại vụ, Tài chính, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Công an tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ban Dân tộc, Tư pháp, Thành viên của Tổ chuyên viên liên hợp của tỉnh và các các bộ phận giúp việc có liên quan;

- Đài Phát thanh – Truyền hình Nghệ An; Báo Pháp luật Việt Nam; Báo Nghệ An (dự và đưa tin).

3. Đại biểu cấp huyện

- Huyện Kỳ Sơn: Đại diện Lãnh đạo UBND, Phòng Tư pháp, Phòng Dân tộc, Công an;

- Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện có đường biên giới giáp Lào: Tương Dương, Quế Phong, Con Cuông, Anh Sơn và Thanh Chương.

4. Đại biểu cấp xã: Lãnh đạo UBND, Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Công an thuộc 09 xã, thị trấn: Mường Xén, Mỹ Lý, Đoạc Mạy, Keng Đu, Huồi Tụ, Tây Sơn, Nậm Cắn, Tà Cạ, Mường Lống.

5. Đại diện Đoàn biên phòng đóng trên địa bàn các xã: Mỹ Lý, Keng Đu, Nậm Cắn, Na Ngoi, Na Loi, Nậm Càn, Mường Ải.

6. 70 người Lào được nhập quốc tịch Việt Nam.

IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Hình thức tổ chức: Hội nghị.

2. Thời gian: 01 ngày, dự kiến tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 20-25/11/2019 (Thời gian cụ thể theo giấy mời).

3. Địa điểm: Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

a) Chủ trì, tham mưu chuẩn bị các nội dung, điều kiện và phương tiện đưa đón đại biểu tham dự Hội nghị trao Quyết định của Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam đối với 70 trường hợp người Lào cư trú trên địa bàn huyện Kỳ Sơn, tỉnh Nghệ An.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan tổ chức Hội nghị công bố và trao Quyết định của Chủ tịch nước; Đón tiếp Đoàn đại biểu của các Bộ, ngành và các đại biểu tham dự Hội nghị.

2. Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ban Dân tộc, Tổ chuyên viên liên hợp của tỉnh

a) Phối hợp với Sở Tư pháp đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị Công bố và trao Quyết định của Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam;

b) Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng chuẩn bị tham luận báo cáo tại Hội nghị.

3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An: Đưa tin nội dung tại Hội nghị Công bố và trao Quyết định của Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam đối với 70 trường hợp người Lào cư trú trên địa bàn huyện Kỳ Sơn.

4. Ủy ban nhân dân huyện Kỳ Sơn

a) Tổ chức Đoàn (do Lãnh đạo UBND huyện làm Trưởng đoàn) đưa, đón 70 người Lào được Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam đến địa điểm tổ chức Hội nghị và quản lý Đoàn trong thời gian tham dự Hội nghị.

b) Chuẩn bị tham luận báo cáo tại Hội nghị.

c) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã: Mường Xén, Mỹ Lý, Đoạc Mạy, Keng Đu, Huồi Tụ, Tây Sơn, Nậm Cắn, Tà Cạ, Mường Lống:

- Thông báo cho 70 trường hợp người Lào cư trú trên địa bàn đến dự Hội nghị công bố và trao Quyết định của Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam;

- Phối hợp tổ chức đưa đón người dân đến tham dự Hội nghị;

- Cử thành phần tham dự Hội nghị.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sở Tư pháp dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo về Sở Tư pháp để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành: Công an, Ngoại vụ, Ban dân tộc, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng, Thông tin & TT, Báo Nghệ An, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- UBND huyện: Kỳ Sơn;
- UBND các xã: Mường Xén, Mỹ Lý, Đoạc Mạy, Keng Đu, Huồi Tụ, Tây Sơn, Nậm Cắn, Tà Cạ, Mường Lống;
- Lưu: VT, TH (M. Thương).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Hoa

